
Муниципальное
общеобразовательное
автономное учреждение

 «Средняя общеобразовательная
 школа № 76»

ПРИКАЗ

25.12.2023 № 01-15-532

     О подготовке к региональному и
  муниципальному публичных зачётов по
  геометрии в 7-8 классах

На основании распоряжения управления образования администрации города
Оренбурга от 14.12.2023 №854 «О подготовке к публичным зачетам по геометрии
обучающихся 7-х и 8-х классов», в соответствии с приказом министерства образования
Оренбургской области от 28.08.2023 № 01-21/1380 «О реализации регионального
мониторинга качества образования в 2023-2024 учебном году», распоряжением управления
образования администрации города Оренбурга от 21.12.2022 №937 «О подготовке к
муниципальному публичному зачету по геометрии для обучающихся 7-х классов»,
руководствуясь Положением об управлении образования администрации города Оренбурга,
принятым решением Оренбургского городского Совета от 28.06.2011 №191, в целях
развития муниципальной системы оценки качества образования, мониторинга подготовки
обучающихся к государственной итоговой аттестации по математике, освоения
образовательной программы по геометрии и реализации новых форм оценки
образовательных достижений обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить школьный план мероприятий по организации и проведению
регионального и муниципального публичных зачетов по геометрии в 7-х и 8-х классах в
2023-2024 учебном году в МОАУ «СОШ №76» согласно приложению №1 к настоящему
приказу

2. Заместителю директора по УВР Синяевой А.Ю.
1.1  Составить школьный план мероприятий по подготовке к муниципальному

зачету по геометрии
Срок: до 30.12.2023 г. (Приложение №1)

1.2  Организовать информационную и разъяснительную работу с педагогами о
формах и содержании муниципального зачета, довести регламент проведения, перечень
вопросов муниципального зачета

Срок: до 31.01.2024 г.

1.3 Включить в общий график оценочных процедур на II полугодие 2023-2024
учебного года МОАУ «СОШ №76» расписание проведения регионального и
муниципального зачетов в 7-х, 8-х классах



3. Заместителю директора по УВР Федорец М.А. разместить на официальном
сайте школы билеты муниципального зачета по геометрии в 7-х классах

Срок: до 27.12.2023

4. Классным руководителям обучающихся 7-х классов, учителям-предметникам
организовать информационную и разъяснительную работу с обучающимися 7-х классов и
их родителями (законными представителями) о формах и содержании муниципального
зачета, довести регламент проведения, перечень вопросов муниципального зачета до
обучающихся, родителей (законных представителей)

   Срок: до 31.01.2024 г.

5. Учителям-предметникам обеспечить прохождение образовательных программ в
7-х и 8-х классах, контроль за эффективностью и качеством их выполнения

Срок: до 13.05.2024 г.

6. Руководителю МО учителей математики МОАУ «СОШ №76» Давыдовой М.А.
организовать изучение нормативной и инструктивно-методической документации,
регламентирующей проведение регионального и муниципального зачетов на заседаниях
методического объединения учителей математики

Срок: до 31.01.2024 г.

7. Утвердить состав школьной экзаменационной комиссии по проведению
регионального и муниципального зачетов по геометрии (Приложение №2 к данному
приказу)

8. Определить режим работы школы в день проведения региональных и
муниципальных зачетов по геометрии в 7-х и 8-х классах

Срок: до 30.04.2024 г.

9. Организовать проведение муниципального и регионального публичных зачетов
по геометрии

Срок: с 13.05.2024 г по 18.05.2024 г.

10. Учителям-предметникам организовать своевременное информирование
обучающихся о результатах проведения публичных зачетов по геометрии

Срок: в день проведения

11. Педагогу-психологу Федоровой К.С.:
11.1  обеспечить психолого-педагогическое сопровождение обучающихся,

родителей (законных представителей) в ходе подготовки к региональному и
муниципальному зачетам по геометрии.

11.2 Разработать методические рекомендации для учителей по психолого-
педагогическому сопровождению обучающихся, родителей.

Срок: до 13.05.2024 г.



12. Заместителю директора по УВР Синяевой А.Ю. и руководителю МО учителей
математики МОАУ «СОШ №76» Давыдовой М.А. провести проблемный анализ результатов
регионального и муниципального зачетов на заседаниях методического объединения
учителей математики, сформировать план мероприятий по коррекции на 2024-2025 учебный
год с учетом выявленных недостатков, с целью организации повторения и индивидуальной
работы с обучающимися на следующий учебный год

Срок: до 15.06.2024 г.

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            Е.А. Валайнис

С приказом ознакомлены:

Давыдова М.А.

Синяева А.Ю.

Федорец М.А.

Федорова К.С.



Приложение №1
к приказу от 25.12.2023

№ 01-15-532

ПЛАН

мероприятий по организации и проведению регионального и муниципального
публичных зачетов по геометрии

обучающихся 7-х и 8-х классов МОАУ «СОШ № 76»

Цель: мониторинг подготовки обучающихся к государственной итоговой аттестации
по математике, освоения образовательной программы по геометрии и реализации новых
форм оценки образовательных достижений обучающихся.

Задачи:
- организовать методическое, педагогическое и психологическое сопровождение

обучающихся, педагогов и родителей в рамках подготовки и проведения регионального и
муниципального публичных зачетов по геометрии;

- сформировать систему приёмов, применяемых на уроках геометрии, способствующих
овладению геометрическими знаниями, применяя их в практической деятельности и
ориентировать на сдачу ОГЭ;

- создать подборку дидактических материалов для проведения тематических зачетов.

1. Организационно-информационное обеспечение
№ Мероприятия Срок

исполнения
Ответственные

1.1. Разработка и утверждение плана мероприятий
на школьном уровне по организации и проведению
регионального и муниципального публичных
зачетов в 2023-2024 учебном году в МОАУ «СОШ
№76»

  До 30.12.2023 Руководитель
ОО,
зам. директора

1.2. Формирование и пополнение пакета
нормативно-правовых документов по подготовке и
проведению зачета по геометрии

постоянно Руководитель
ОО,
зам. директора

1.3. Изучение приказов МО Оренбургской области,
приказов отдела образования  об организации и
проведении регионального зачета в 2023-2024
учебном году

постоянно зам. директора

1.4. Размещение на официальном сайте МОАУ
«СОШ №76» нормативных документов,
регламентирующих проведение регионального и
муниципального публичных зачетов по геометрии

До 31.01.2024 Руководитель
ОО,
зам. директора

1.5. Издание приказа «O проведении
регионального публичного зачета по геометрии в 7-
х классах»

Апрель 2024 руководитель
ОО,
зам. директора

1.6. Издание приказа о составе экзаменационной
комиссии, назначению организаторов,
общественных наблюдателях в аудиториях

Апрель 2024 руководитель
ОО,
зам. директора

2. Организационные мероприятия по подготовке обучающихся



2.1. Составление и утверждение плана
мероприятий по организации, подготовке и
проведению  к региональному и муниципальному
публичных зачетов по геометрии

до 22.03.2024 г. руководитель
ОО,
зам. директора

2.2. Выявление группы «риска» из числа
обучающихся 7-х, 8-х классов, разработка
индивидуальных образовательных маршрутов для
ликвидации пробелов в занятиях по учебному
предмету «Геометрия»

Весь период зам. директора
учителя-
предметники

2.3. Организация и проведение индивидуальных и
групповых консультаций с обучающимися 7-х, 8-х
классов в учебное и каникулярное время по
подготовке к зачетам по геометрии; составление
графика консультаций   по геометрии

Весь период зам. директора
учителя-
предметники

2.4. Организация консультативной
психологической помощи обучающимся и
родителям (законным представителям) при
подготовке к проведению публичных зачетов

Весь период Педагог-
психолог

2.5. Назначение лиц, ответственных за
организацию и проведение регионального зачета

Апрель 2024 г руководитель
ОО,
зам. директора

2.6. Проведение зачета в дополнительные сроки
для обучающихся, заболевших в основные дни или
получивших неудовлетворительные отметки

До середины
июня 2024 г

Руководитель
ОО,
зам.директора

3. Методическое обеспечение

3.1. Разработка и использование в работе
методических рекомендаций для родителей
(законных представителей) и обучающихся по
подготовке к зачетам по геометрии

Весь период зам. директора
ШМО учителей
математики

3.2. Разработка примерной тематики родительских
собраний по подготовке обучающихся к зачетам и
использование ее в общеобразовательных
организациях

Весь период зам. директора
кл. рук. 7-8  кл.

3.3. Разработка методических рекомендаций для
учителей по психолого-педагогическому
сопровождению обучающихся, родителей в ходе
подготовки к региональному и муниципальному
публичных зачетов

март 2024 Педагог-
психолог

4. Информационная работа с обучающимися и родителями
4.1. Размещение на сайте МАУ «Импуль-Центр»:

методических рекомендаций для педагогов,
родителей и обучающихся по подготовке к
публичным зачетам по геометрии в 7,8 классах

До 08.04.2024 Диктор МАУ
«Импульс-
Центр»

4.2. Информирование обучающихся, родителей о
порядке и сроках проведения регионального и
муниципального публичных зачетов по геометрии
через оформление информационных стендов для
обучающихся и родителей, размещение информации
на официальном сайте МОАУ «СОШ №76»

До 31.01.2024 Руководитель
ОО,
зам.диреткора,
Кл.рук. 7-8 кл.

4.3. Размещение нормативной и инструктивно-
методической информации об организации и
проведении регионального и муниципального
зачетов на сайте МОАУ «СОШ №76»

Весь период Зам. директора



4.4. Доведение до обучающихся и их родителей
(законных представителей) результатов
регионального и муниципального зачетов

В день
проведения
зачетов

Руководитель
ОО,
Зам.директора

4.5. Проведение информационного совещания с
заместителями руководителей ОО по УВР по
вопросам организации и проведения регионального
и муниципального зачетов

Апрель 2024 г. Муниципальный
координатор

4.6. Проведение классных собраний в 7-8 классах
по разъяснению задач и процедуры проведения
регионального и муниципального зачетов

Весь период Классные рук. 7-
8 кл.

4.7. Проведение регионального и муниципального
зачетов по геометрии в 7-х и 8-х классах

13.05.2024 –
18.05.2024

Муниципальный
координатор,
руководитель
ОО

4.8. Проведение регионального и муниципального
зачетов для детей, заболевших в дни проведения
зачетов или получивших неудовлетворительные
отметки

До середины
июня 2024 г

Муниципальный
координатор,
руководитель
ОО

5. Работа с родителями (законными представителями)

5.1. Проведение родительских собраний в 7-8
классах:

- «Порядок и особенности зачета в 2023 – 2024
учебном году»;

- «Психологические особенности подготовки
обучающихся к зачету. Задачи родителей»

Март- Апрель
2024 г.

зам. директора
кл. рук. 7-8 кл.
педагог-
психолог

5.2. Индивидуальные и групповые консультации
по вопросам подготовки и проведению зачета

Весь период Кл.руководители
7-8 кл., педагог-
психолог

5.3. Индивидуальная и групповая работа с
родителями обучающихся группы «риск»

Весь период кл. рук. 7-8 кл.,
педагог-
психолог

6. Работа с обучающимися

6.1. Проведение входной диагностики сентябрь учителя-
предметники

6.2. Контроль за организацией индивидуальных и
групповых занятий   обучающихся группы «риска»

апрель-май
2024

зам. директора

6.3. Тренировочный зачет с использованием
билетов регионального и муниципального зачетов

до 22.03.2024 г. зам. директора
учителя-
предметники

6.4. Проведение регионального и муниципального
публичных  зачетов по геометрии в 7-8 классах

13.05.2024 –
18.05.2024

учителя -
предметники

6.5. Оказание консультативной помощи
обучающимся и родителям по подготовке и
проведению регионального зачета

весь период зам. директора
учителя-
предметники; кл.
рук. 7-8 кл.,

7.Анализ результатов публичных зачетов

7.1 Формирование плана организации
коррекционной работы с обучающимися в МОАУ
«СОШ №76» на 2024-2025 учебный год с учетом
выявленных по итогам регионального и
муниципального зачетов недостатков

До 30.08.2024 Руководители
ОО,
зам.диретора



                                                                                                           Приложение №2
к приказу от 25.12.2023

№ 01-15-532

Состав
школьной экзаменационной комиссии по проведению регионального и

муниципального публичных зачетов по геометрии   для обучающихся 7-х и 8-х классов
МОАУ «СОШ № 76»

1. Валайнис Е.А., директор школы
2. Синяева А.Ю., заместитель директора по УВР
3. Давыдова М.А., учитель математики, руководитель методического
объединения учителей математики
4. Матвеева Е.А. представитель родительской общественности


		2024-04-19T12:09:37+0500
	Валайнис Елена Александровна




